
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal __23.06.2022____

 
 Varese, __23.06.2022___

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 383 del  23.06.2022

Oggetto: SERVIZIO VMWARE DI DISASTER RECOVERY SU CLOUD IN MODALITA’ SAAS 
OCCORRENTE  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  PER IL  PERIODO DI  36  MESI.  DELIBERA A 
CONTRARRE.
 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
Responsabile della struttura proponente F.F.: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(AP)



DELIBERAZIONE N. _383_ DEL ___23.06.2022__

PREMESSO che  il  Responsabile  dell’UOC  Sistema  Informatico  Aziendale  ha  trasmesso  all’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi la richiesta di attivazione del servizio 
Vmware Disaster Recovery su cloud in modalità saas (software as a service) per il periodo di 36 mesi al 
fine di potenziare la sicurezza informatica dei sistemi centrali ATS;

DATO ATTO che:
- ad oggi  non risultano  attive  convenzioni  stipulate  da  ARIA  o  da  Consip  S.p.A.  per  il 
servizio in argomento;
- le  prestazioni  richieste  non  rientrano  tra  le  categorie  merceologiche  di  cui  al  DPCM 
11/07/2018  e  che  pertanto  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;
- non vi sono prezzi di riferimento ANAC per il servizio in argomento;

PRESO ATTO che:
- il  Responsabile dell’UOC Sistema Informatico Aziendale ha redatto la parte tecnica dei 
documenti  di  gara  ed  ha  determinato  la  base  d’asta  triennale  in  €  95.000,00  oltre  IVA, 
quantificata in base ad informali indagini di mercato;
- il  Responsabile  f.f.  dell’UOC  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  beni  e 
servizi,  in considerazione del valore dell’appalto,  ha individuato, quale procedura di acquisto 
prevista dalla normativa vigente, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 
D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con 
L. 108/2021, da svolgersi mediante la piattaforma telematica “Sintel”, con aggiudicazione con il 
criterio  del  minor  prezzo,  nel  rispetto  dei  requisiti  di  partecipazione  indicati  nella 
documentazione di gara;

DATO ATTO che, in data 20/06/2022, è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito di ATS, un avviso di avvio della procedura e manifestazione di interesse a partecipare;

STABILITO di  invitare  alla  procedura  di  che  trattasi  le  imprese  che  manifesteranno  interesse  a 
partecipare entro il termine previsto dal predetto avviso;

RITENUTO, pertanto di:
- attivare procedura di  gara mediante affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 
lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, 
convertito con L. 108/2021, per l’affidamento del servizio Vmware Disaster Recovery su cloud in 
modalità saas (software as a service) occorrente all’ATS dell’Insubria per il periodo di 36 mesi, 
salvo recesso anticipato in caso di attivazione di convenzione ARIA o Consip, con aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo, per un importo a base d’asta di € 95.000,00 oltre IVA;
- approvare la documentazione di gara agli atti;
- invitare  alla  procedura le  imprese che dovessero manifestare  interesse  a  partecipare 
entro  il  termine  previsto  nell’avviso  pubblicato  in  data  20/06/2022  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito di ATS;
- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, c. 3 
del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  la  dott.ssa  Maria  Grazia  Simonetta,  Responsabile  F.F.  dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi;

DATO ATTO che la somma di  € 475,00, determinata ai sensi dell’art.  4 del  “Regolamento recante 
norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 
113  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  per  contratti  pubblici  di  lavori,  forniture  e  servizi”  di  cui  alla 
deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la destinazione ad incentivi per funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e annotata ai conti di bilancio indicati nell’ultimo 
foglio della presente deliberazione, con riserva di eventuali ricalcoli;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 116.375,00 (comprensivo di 
IVA 22% e fondo art.  113),  è annotato ai  conti  di  bilancio indicati  nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione; 

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __383__ DEL ___23.06.2022__

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse

1. di attivare procedura di gara mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 
del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con 
L. 108/2021, per l’affidamento del servizio  Vmware Disaster Recovery su cloud in modalità saas 
(software as  a  service)  occorrente all’ATS dell’Insubria  per il  periodo di  36 mesi,  salvo recesso 
anticipato  in  caso  di  attivazione  di  convenzione  ARIA  o  Consip,  con  aggiudicazione  secondo  il 
criterio del minor prezzo, per un importo a base d’asta di € 95.000,00 oltre IVA; 

2. di approvare la documentazione di gara agli atti;

3. di invitare alla procedura le imprese che dovessero manifestare interesse a partecipare entro il 
termine  previsto  nell’avviso  pubblicato  in  data  20/06/2022  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito di ATS;

4. di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D. 
Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Maria Grazia Simonetta, Responsabile F.F. dell’UOC Programmazione e 
Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a 116.375,00 (comprensivo 
di IVA 22% e fondo art. 113), è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

6. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _383_ DEL ___23.06.2022__

Oggetto: “SERVIZIO  VMWARE  DI  DISASTER  RECOVERY  SU  CLOUD  IN  MODALITA’ 
SAAS OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO DI 36 MESI. 
DELIBERA A CONTRARRE.”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOC Sistema Informatico Aziendale
- Centro di Costo: 53S110000

Varese, 21/06/2022

  IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE F.F.
         (Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         (Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022 (periodo presunto 01/08/2022 – 31/12/2022)
conto n. 14140510 per € 16.097,20
conto n. 14220445 per € 66,00

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14140510 per € 38.633,35
conto n. 14220445 per € 158,40

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140510 per € 38.633,35
conto n. 14220445 per € 158,40

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14140510 per € 22.536,10
conto n. 14220445 per € 92,20

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 22/06/2022

IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

